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N O V I N Y
NOVODVORSKÉ

Sněhová nadílka letošní zimy byla opravdu štědrá. Velmi, 
opravdu velmi si vážím Vaší součinnosti při odklízení sněhu 
z chodníků před Vašimi domy. Děkuji Vám! Pracovníci, kteří 
byli k  dispozici by sami tak veliké množství sněhu nebyli 
schopni zvládnout. Práce spojené s  úklidem prostranství  
a údržbou zeleně je mnoho. Tyto práce jsou řadu let zajišťová-
ny díky dotovaným místům od úřadu práce, na základě uza-
vřené smlouvy s  touto institucí. V  letošním roce je smlouva 
podepsána od 15. února, leč bohužel zájem pracovat z  řad 
uchazečů vedených na úřadu práce, které zprostředkovatelky 
posílají, je mizivý. Vhodný kandidát se zatím nenašel ani  
na městysem inzerované stálé pracovní místo – údržbář  
– pracovník pro čištění obce. Potencionálního uchazeče o tuto 
pracovní pozici by mohla motivovat skutečnost, že máme  
podanou žádost o dotaci na zakoupení multifunkční techniky. 
Pevně věřím, že žádost bude kladně vyřízena a nový stálý  
pracovník tak bude mít ke své práci k  dispozici obdobnou 
techniku, jako mají v okolních obcích.
Vážení spoluobčané, chci Vás také informovat o změně  
ve složení zastupitelstva našeho městyse. Z rodinných důvodů 
rezignovala na mandát zastupitele a s tím i na všechny vyko-
návané funkce paní MUDr. Kateřina Pokorná, které děkuji  
za více jak dvouletou práci v zastupitelstvu, kontrolním výbo-
ru, ve stavební a bytové komisi i v redakční radě našich novin. 
Od 30. ledna doplnil řady našich zastupitelů pan Jan Dušek, 
který byl zvolen na  uvolněné místo člena kontrolního výboru. 
K významné změně došlo také v  redakční radě Novodvor-
ských novin. Dosavadní šéfredaktorka paní Jitka Přibylová 
rezignovala nejen na funkci šéfredaktorky, ale i na členství 
v redakční radě. Na nejbližším zasedání ZM bude projednán  

a schválen návrh na nového šéfredaktora a dalšího člena  
redakční rady.
Díky prvním slunečním paprskům nadcházejícího jara zmi-
zely poslední zbytky sněhu a ze země vyrážejí první zelené 
lístky a kvítka sněženek a bledulí. Až se 15. dubna sejdeme  
na Velikonočním koncertu a doufám, že přijmete naše pozvá-
ní, bude jaro už v plné nádheře.
Mílí spoluobčané, přeji Vám spokojené a radostné prožití  
Velikonoc a také krásné a voňavé jarní dny plné sluníčka  
a dobré pohody. 

Vanda Vöröšová
starostka městyse  

V á ž e n í  s p o l u o b č a n é !

ZM schválilo finanční příspěvek z rozpočtu Městyse  
Nové Dvory na rok 2017 Pečovatelské službě Kutná Hora 
ve výši 9 100 Kč. 

Dne 7. 1. 2017 proběhla v našem městysi Tříkrálová 
sbírka. Výtěžek této sbírky činil 7 905 Kč. Oblastní 
charita Kutná Hora děkuje všem štědrým dárcům.

Velikonoční koncert se uskuteční dne 15. 4. 2017 
v kostele sv. Martina od 17:00 hodin.  

Splatnost poplatku za psa a za komunální odpad 
je 31. 5. 2017.  Pokud nebudou poplatky zaplaceny včas, 
budou navýšeny o 100 Kč.

Sběr železného šrotu provedou hasiči v sobotu 8. 4. 2017. 

První den svozu bioodpadu se uskuteční 
ve středu 12. 4. 2017.
 

Eva Dítětová

I N F O R M A C E  Ú Ř A D U  M Ě S T Y S E 
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Školní rok se přehoupl do své druhé poloviny, 31. ledna jsme 
rozdali pololetní výpisy z vysvědčení. Uplynulé pololetí  
přineslo dokončení stavebních úprav ve dvou třídách, kam 
jsme umístili třídu 1. B a třetí oddělení školní družiny. Také 
byla předána do užívání tělocvična, respektive tělocvičný  
sálek, jenž dostal nový strop a osvětlení a přišel o některé staré 
konstrukční prvky (držáky starého osvětlení, dřevěné tyče  
na šplh), které nahradilo modernější nářadí. 
Adventní období a Vánoce proběhly v  duchu příjemných  
okamžiků spolupráce naší školy, zřizovatele a spřátelených 
subjektů, kdy došlo u příležitosti několika krásných vystoupe-
ní dětského sboru Sluníčka ze zámku pod vedením sbor- 
mistryně Mgr. Lucie Procházkové k  neobyčejnému gestu  
ze strany pořadatelů tradiční Zpívané. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat Zdeňku Vřešťálovi, Lukáši Katochvílovi a všem, 
kteří se podílejí na přípravě těchto koncertů za věnování  
účelově neurčeného peněžního daru škole, díky němuž jsme 
mohli pořídit pro Sluníčka nový, kvalitní, elektronický kláve-

sový nástroj i s příslušenstvím za cenu bezmála 25 tisíc korun.
V  současné době se rozběhlo druhé pololetí školního roku, 
které bude vyvrcholením zejména pro žáky deváté třídy,  
jež čeká přijímací řízení na školy druhého stupně a s ukonče-
ním školního roku rovněž rozloučení se základní školou. 
Také proběhne zápis do prvních tříd, jenž je letos poprvé  
posunut na pozdější dobu. Naše škola bude zapisovat prvňáč-
ky 7. dubna 2017 od 13:00 hodin. Rodiče, kteří povedou  
své děti k zápisu, žádáme, aby s sebou přinesli občanský prů-
kaz, rodný list dítěte, vyplněný zápisový list (ten bude možno 
vyplnit i na místě) a případné vyjádření Okresní pedagogicko 
psychologické poradny a lékaře o odkladu povinné školní  
docházky.
Všem přeji příjemné jarní období, deváťákům hodně zdaru  
a štěstí u přijímacích zkoušek a ostatním žákům zážitky  
ze školních úspěchů, jako odměnu za projevenou snahu a píli.

Jan Ingr, ředitel školy

V našem příspěvku se vrátíme do nejkrásnějšího období roku, 
kterým jsou bezesporu Vánoce. Všichni víme, že nejvíce  
si tohoto svátku užívají děti. Píší nebo kreslí svá nejtajnější 
přání a posílají je Ježíškovi. Ale nevnímejme děti pouze jako 
ty, kteří chtějí být obdarováni. I ony umí obdarovat a hlavně 
mile překvapit.
Děti v  naší školce připravily společně se svými učitelkami  
dárek svým rodičům v podobě krásné zimní pohádky. Námě-
tem dramatizace se stala pohádka „Zajícova chaloupka“  
z tvorby ruského autora Michaila Bulatova.
Hned po prvním přečtení příběhu o nešťastném zajíčkovi  
a lstivé lišce bylo vidět, že zvolená pohádka je dětem blízká. 
Nácvik proto probíhal velmi rychle a především úspěšně. Hlav- 
ní role byly obsazeny našimi předškoláky. Je to přeci jen jejich 
poslední rok v MŠ. Tak ať si to pěkně užijí. V hlavní roli zajíčka 
se představil Ondra Kaizner, v roli lišky Emma Kremlová.

Pokud by se někdo domníval, že ostatní děti jsou z  našich  
dramatizací vyčleněny, je na omylu. Pohádky upravujeme 
vždy tak, aby každé dítě mělo svou roli. Příběhy prokládáme 
různými říkánkami a písněmi, aby si divák užil nejen projevu 
prozaického, ale i poezie a zpěvu. V rámci ZŠ a MŠ využíváme 
k účelům našich dramatizací divadelní oponu, která je majet-
kem základní školy. Je pro nás základem pro vytvoření  
adekvátního prostředí hrané pohádky. Důležité jsou i kostý-
my. Při jejich vytváření spolupracují i rodiče.
Ve čtvrtek 22. prosince roku 2016 v 16:30 hodin odehrály děti 
z MŠ Mašinka představení „Zajícova chaloupka“ svým rodi-
čům a dalším příbuzným a předaly jim tak svůj vánoční  
dárek. Dárek, na který se vzpomíná celý život.

Eva Procházková
učitelka MŠ Mašinka

Z NAŠÍ ŠKOLY

ZAJÍCOVA CHALOUPKA
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Dne 11. 11. 2016 vznikl AVZO Vodácký klub PS Nové Dvory. 
Náš klub existoval již od roku 1983, ale nebyli jsme samostat-
ná organizace. Byli jsme pod hlavičkou SVAZARMU později 
AVZO TS ČR. Jak je patrné z  názvu, jsme vodácký klub,  
ale zabýváme se i jinou činností: pěší a cykloturistikou,  
střelbou ze vzduchovek a brigádnickou činností. Náš klub  
má k  dispozici 10 laminátových lodí, 20 plastových lodí,  
1 pramici, 1 nafukovací raft pro 6 lidí. Samozřejmě k  tomu 
pádla a záchranné vesty, dále máme vlek za osobní auto 
s krakorcem na přepravu lodí. Vlastníme pozemky za cukro-
varem, bývalou střelnici a na ní postavenou dřevěnou klubov-
nu, máme k  ní přivedený elektrický proud, nyní se pracuje  
na připojení k  vodovodu, který vede za silnicí z  Jakuba  
do Nových Dvorů. Naše je i špice louky u křižovatky na Jacu-
bovi. Od úřadu městyse jsme si pronajali ve dvoře bývalou 
kancelář a sklep ve škole, kde máme uložené lodě a ostatní 
materiál. Chtěli bychom obnovit dětský vodácký kroužek  

ve spolupráci se základní školou, ale není zájem ze strany dětí 
a rodičů.
V  dubnu před svátkem sv. Jiří pořádáme otevírání řeky 
Doubravy a v  září před sv. Václavem vodu zavíráme. V  létě  
pokud voda povolí, sjíždíme české řeky – Sázavu, Lužnici,  
Vltavu, Jizeru, Otavu. Pořádáme i zájezdy na Slovensko –  
Dunajec, Váh. V  létě o prázdninách pořádáme vodácký  
putovní tábor na Sázavě, do kterého se mohou přihlásit děti  
od 10 do 18 let. Se školou v  Týnci nad Labem pomáháme  
s  výcvikem dětí na lodích. V  současné době má náš klub  
33 platících členů. Předseda klubu Jiří Pech. Pokladník  
a místopředseda Michal Kubera, místopředseda Karel Jelí- 
nek, členové výboru Jan Novák, Radek Růžička. Předseda 
kontrolní komise Miloslav Čepek, členové kontrolní komise 
Aleš Vaněk, Miroslav Karela.

Jiří Pech, předseda klubu

Koncem roku 2016 uspořádala naše jednota akci pro veřejnost 
s podporou MAS lípa pro venkov z. s. Zbraslavice – Sokolení 
pro malé i velké. Děti plnily různé úkoly na 10 stanovištích.  
Po splnění všech úkolů obdržely diplom a další drobnosti.  
Obrázky na jednotlivá stanoviště nakreslila naše kronikářka 
Helenka Pospíšilová. Akce se velmi vydařila, účastníkům  
se domů ani nechtělo. V čase předvánočním jsme pro naše 
žactvo připravili tvořivé „cvičení“. Vánoční koledy hezky  

navodily vánoční atmosféru a děti si   při popíjení čajíčku  
a pojídání cukroví vyráběly různé vánoční výrobky. Byly moc 
šikovné a ukázněné, sokolský Ježíšek jim zato nadělil dárečky 
pro radost. Koncem dubna čeká naše žactvo soutěž všestran-
nosti župy Tyršovy v plavání v bazénu v Kutné Hoře a začát-
kem května v atletice na stadionu Kolín – Borky. Loni jsme 
měli krásné umístění, od 2. do 22. místa ze 150 závodníků, 
snad se nám zadaří i letos. Na jaro připravujeme pro veřejnost 
vynášení zimy ze vsi a  přinesení ozdobeného líta do vsi  
na Smrtnou neděli to je 2. dubna. Sraz příznivců jara je  
ve 14 hodin u bytovek. Nejdříve půjdeme cestou ke hřišti  
odemknout les, zahrajeme si drobné hry pro radost, vrátíme  
se k sokolovně pro figurínu zimy, kterou půjdeme vhodit  
do Klejnarky a tam ozdobíme barevnými krasličkami a pent-
ličkami líto, které přineseme a upevníme na vrata u sokolov-
ny. Dále v polovině května chystáme s dětmi velmi oblíbenou 
PEXESIÁDU. Pozvánky budou vyvěšeny na obvyklých mís-
tech (t. j. U Kedrštů, v cukrárně, na ÚM, nástěnka Sokola)  
Srdečně zveme na obě akce !!!!!

Lenka Kratochvílová

VODÁCKÝ KLUB

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL NOVÉ DVORY
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Za 8 let trvání Klubu seniorů bylo odvedeno mnoho dobré 
práce, za kterou patří poděkování všem stávajícím i minulým 
členům výboru.
Časy se však mění, lidé stárnou, sem tam nějaké zdravotní 
problémy a nakonec se stalo, že se nenašel nikdo, kdo  
by nadále pokračoval v práci.
Ještě v minulém roce jsme společně slavili MDŽ, velikonoce, 
vánoce, jeli společně na výlet a dnes už nikoho nemáme,  
kdo by to vše byl schopen organizovat. Práce ve výboru  
je poněkud náročnější a proto to nemůže dělat jenom jeden 
člověk. Je třeba vést účetnictví, vést kroniku, vymýšlet akce, 
které by zaujaly, každého čtvrt roku se zúčastňovat v Praze 
zasedání předsedů všech organizací Svazu důchodců  
ČR Středočeského kraje a informovat členy o dění v rámci kra-
je. Do takové práce se jistě každý honem nehrne. Stále však 
věřím, že se najde někdo, kdo bude v tom pokračovat, třeba 
jinak a lépe. Někdo z mladších novopečených důchodců,  
kdo bude mít nový, neotřelý pohled na věc a nové nápady,  

abychom neseděli doma a zase se rádi scházeli na společných 
akcích.
           

Za Klub seniorů Slávka Tyrkasová

KLUB SENIORŮ V NOVÝCH DVORECH 
POZASTAVUJE SVOJI ČINNOST

V  úvodu tohoto roku proběhla kolaudace rekonstruované  
hasičské zbrojnice a tak se nabízí nahlédnutí do historie této 
budovy a současně i technického vybavení hasičů v průběhu 
let i proto, že v letošním roce slavíme 135. let založení sboru. 
Hasičský sbor v  Nových Dvorech byl ustaven v  roce 1882  
a hned v tomto roce si sbor opatřil na splátky velkou čtyřkolo-
vou stříkačku za 500 zlatých, úplnou výstroj pro 23 mužů, dva 
lezecké žebříky, věž pro lezce a 92 m hadic. V  té době měl  
23 členů činných a 31 přispívajících. 
Sbor byl od počátku velmi aktivní a pravděpodobně  
už od vzniku bylo hasičské vybavení uloženo v Jízdárně, dneš-
ní sokolovně. 
V roce 1890 byla pořízena nova stříkačka a v  roce 1892 kdy 
sbor slavil 10 let založení sboru, bylo kronikářem poznamená-
no, že za tuto dobu místní hasiči zasahoval u 31 požárů.  
Mimochodem v současné době se v počtu zásahu přibližujeme 
tomuto číslu v jednom kalendářním roce. 
Skoro 40 let dobrovolní hasiči neměli vlastní hasičskou budo-
vu, impulsem byl rok 1921, kdy TJ SOKOL žádá o vyprázdnění 
Jízdárny, kterou sbor používal jako zbrojnici. Sbor žádá obec  
o přidělení hasičské místnosti a v  roce 1922 na slavnosti  
20. srpna, kdy sbor slavil 40 let trvání, byla hasičská zbrojnice 
předána do užívání. Tehdy byla budova zhruba poloviční než 
dnes (viz foto) a výjezd ze zbrojnice byl situován stejným smě-
rem jako v současnosti. Budova byla v podstatě jen jedna míst-
nost, resp. garáž s malým skládkem, ale zato s velmi pěknou 
ozdobnou štítovou zdí. O pět let později, roce 1927 byla sboru 
předána první motorová stříkačka. Další záznamy v kronice 
jsou jen velmi strohé, ale je v ní zaznamenáno, že od roku  
1932 se nachází spolková místnost na staré radnici. Kde se do 

té doby hasiči scházeli kronika mlčí, takže možná v některé 
z místních hospod.  Dalším mezníkem byl rok 1953, kdy sbor 
získal vozidlo HORCH a motorovou stříkačku DS 16, která 
byla po rozdělení obcí a dělení majetku předána do Hlízova, 
kde ji hasiči používají dodnes. V roce 1954 začíná přístavba 
hasičské zbrojnice, do velikosti jak ji známe dnes. Na krovy  
i stropy je použito dřevo z vyhořelé hospody Na Velké, díky 
nedostatku stavebního materiálu se stavba protahuje přes rok 
1956. Do už zvětšené hasičky přišla roku 1964 Tatra 805  
valník a v roce 1969 nejrozšířenější motorová stříkačka PS 12, 
která v  drtivé většině sborů slouží i dnes. K  rekonstrukci  
el. rozvodu došlo v r. 1974  a rok na to byla zahájena jednání  
o výstavbě nové hasičské zbrojnice, na kterou nedošlo.  
Ale došlo na nová vrata v roce 1976 (dnes je zde okno). V  1981 
byla zakoupena první autocisterna PV3S CAS 16. To na jednu 
stranu byl obrovský úspěch, už z toho důvodu, že byla jediná 
v širokém okolí, kterou měli dobrovolní hasiči. Také to bylo 
poprvé, kdy v hasičské zbrojnici parkovány dvě vozidla, jedno 
na dopravu vody a druhé na dopravu družstva.  T 805 musela 
uvolnit své stání a uvnitř garáže na své místo v  zadní části  
zajížděla, dá se říci, do pravého úhlu, takže parkování a výjezd 
byl náročným manévrem pro řidiče, zvlášť když v  té době  
posilovač řízení byl jen toužebným přáním. Proto došlo  
k  vybudování druhého vjezdu (dnes vchodové dveře), kdy  
se sice vyjíždělo proti statné lípě, která zde stojí dodnes,  
ale i zde se řidič zapotil, ale alespoň garáž nebyla plná kouře.  
Po prodeji T 805 byla zakoupena Avia Furgon a v  dalších  
letech se podařilo získat autocisternu Škodu 706 CAS 25  
z f. Philips Morris. Ta se do hasičské zbrojnice nevešla o 50 cm 
na délku a proto v roce 2006 byla zahájena první etapa novo-

HASIČI

O. Šnoblová místopředsedkyně KR SDČR



1/2017

5

dobé přestavby zbrojnice, kdy byla původní dvoje vrata zazdě-
na, nahrazena oknem a dveřmi a ve štítové zdi se vytvořily 
nové dva vjezdy. Přestože původní stropy byly zhruba na 3 m, 
nová vrata se vyráběla už na výšku 3,4 m, aby byla připravena 
do budoucna pro případně vyšší techniku. V  roce 2008  
se podařilo obci získat krajskou dotaci a v dubnu 2009 se celá 
budova zvedla včetně stropů, ale tato dotace bohužel nestačila 
na pokrytí celé rekonstrukce. Proto se v průběhu následujících 
let postupně, tak jak byly peníze, pokračovalo v  úpravách 
vnitřních prostor, a které vyvrcholili v  roce 2016, kdy byla  
hasičská zbrojnice dokončena. Z  tohoto článku je zřejmé,  

že většina uprav, přestaveb a rekonstrukcí byla více či méně 
propojená s  příchodem nebo plány na  modernější techniku, 
kterou hasiči ve své době užívali. Na závěr tohoto povídání 
bych rád poděkoval všem, kdo v  průběhu let s  rekonstrukcí 
pomáhal. Buď brigádně, organizačně nebo byl podporou jako 
pracovník nebo funkcionář obce. A na úplný závěr, veřejnosti 
rádi budovu ukážeme při dni otevřených dveří v rámci oslav 
135. let založení SDH, které proběhnou v první polovině toho-
to roku.                                               

Jaroslav Dušek

Poslední výjezd roku 2016 se odehrál 30. 12. ve 22:00 hodin, 
kdy jsme vyjeli na požár hotelu U Kata v Kutné Hoře, kde jsme 
po příjezdu na místo události zasahovali v dýchací technice. 
Společně s  ostatními jednotkami jsme prohledávali budovu  
a evakuovali hotelové hosty mimo zakouřené prostory. Návrat 
na základnu jsme ohlásili po půlnoci. 
Na první výjezd v  novém roce jsme dlouho nečekali, dne  
1. 1. 2017 jsme byli vysláni na požár budovy v bývalém areálu 
nerostných surovin. Požár a zásah v dýchací technice na nás 

čekal 3. 1. v  ubytovně v  Lorci, kam jsme byli vysláni  
v 19:38 hodin. Zde jsme prohledávali zakouřené prostory včet-
ně pokojů (viditelnost byla cca 30 cm) a pomáhali s evakuací 
ubytovaných osob.  Náročný den jsme si užili 17. 1., kdy naše 
jednotka vyjela ve 02:56 hodin na ohlášený požár ve f. Philips 
Morris, v podvečer v 17:43 hodin jsme byli vysláni do Rohozce 
na požár sazí v  komíně rodinného domu a po návratu  
ještě proběhlo dvouhodinové školení členů dle výcvikového 
roku. 

VÝJEZDY A AKCE NAŠÍ JEDNOTKY SDHO
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V  závěru měsíce ledna jsme byli 29. 1. vysláni na požár  
ve výškové budově v Kutné Hoře, ale před výjezdem jsme byli 
odvoláni z  důvodu dostačujících sil a prostředků na místě. 
V  únoru se naši členové v rámci meziokresní výpomoci  
zúčastnili 8. 2. od 10:00 hodin hledání pohřešované osoby 
v  Kolíně. V  noci 17. 2. v  00:56 hodin, nám byl vyhlášen  
poplach na požár sazí v komíně v Nových Dvorech. Po kont-
role pomocí výškové techniky HZS Kutná Hora se toto nepo-
tvrdilo, proto byl zásah ukončen.  Zatím poslední výjezd jsme 

měli 25. 2. v 17:45 hodin do Kutné Hory shodou okolností dvě  
hodiny před naší výroční valnou hromadou sboru. Požár 
v kuchyni (technická závada na plynovém spotřebiči) byl loka-
lizován před naším příjezdem obyvateli bytu. V  březnu  
10-tého v  hasičské zbrojnici proběhlo školení poskytování 
první pomoci s  praktickým výcvikem. Školili nás manželé 
Němečkovi, kterým touto cestou děkujeme. 

Jaroslav Dušek

MLADÍ FOTBALISTÉ
Zima už nám odezněla a je tu příprava na jaro. Mladí fotbalis-
té Nových Dvorů se prvně sešli 4.3.2017. Bohužel přes zimu  
to nebylo možné dříve, jelikož tělocvična v základní škole byla 
dlouho v rekonstrukci a sokolovna v obci není k pronájmu. 
Proto všichni vyhlíželi tento datum, na který trenéři ( Lukáš 

Redlich a Míra Langr ) připravili společnou „stmelovací“ akci 
na bowlingu v Kutné Hoře. Hráči zde předvedli dovednosti  
i v jiném sportu než je fotbal a všem se hodně dařilo. Hrálo  
se dvou skupinách, ti nejlepší postoupili do finálové skupiny. 
Zbytek postoupil o celkové umístění. Závěrečná část se hrála 
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Matrika (z lat. matrix, matice, kmen) je veřejný úřední  
seznam, nejčastěji jmen. Vedení matrik patří k nejstarším  
i nejstabilnějším oblastem státní administrativy. První zmín-
ky o nutnosti vést matriky jsou zakotveny v roce 1563, kdy 
Tridentským koncilem bylo nařízeno vést matriky. Matriky 
byly vedeny pro potřeby církve, a to v rozsahu křtu a sňatků, 
až později přibyly pohřby. Vše bylo zaznamenáváno v jedné 
knize. Důležitým obdobím ve vývoji matrik bylo období vlády 
Josefa II., který císařskými patenty upravil vedení matrik. 
Roku 1781 byly matriky prohlášeny za veřejnou listinu  
a od této doby je důsledně psáno datum narození a úmrtí,  
nikoli datum křtu a pohřbu. Velkou reformou v  matriční  
oblasti byl další patent Josefa II.  Od této doby jsou vedeny 
matriční knihy zvlášť pro narození, sňatek a úmrtí. Patent  
Josefa II. stanovil také to, co mají jednotlivé matriční knihy 
obsahovat. Za zmínku stojí, že tyto formuláře byly s malými 
obměnami používány až do roku 1949. Téhož roku bylo  
dále nařízeno vést matriční knihy zvlášť pro každé místo.  
Zákonem č. 268/1949 Sb., o matrikách, bylo stanoveno, že  
do 1. 1. 1950 budou matriční agendy převedeny z církví na stát.  
Tuto agendu poté začaly vykonávat národní výbory. Zákon  
č. 268/1949 platil dlouhých 52 let. Svého zrušení se dočkal  
1. 1. 2001, kdy byl nahrazen v současné době platným záko-
nem č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení.
Pro výkon funkce matrikáře, je nutné prokázat odborné  
znalosti a složit zkoušku zvláštní odborné způsobilosti na úse-
ku matrik a státního občanství podle zvláštního zákona.  
Obsahem zkoušky je ověření znalostí právních předpisů, týka-
jících se oblasti matrik, jména a příjmení a státního občanství, 
ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování  
pravosti podpisu, a dalších právních předpisů, které se vztahu-
jí k činnosti matrikáře. 
Práce matrikáře je vymezená poměrně přesně právními  
předpisy a spočívá ve vykonávání zejména následujících  
činností: vydávání výpisů z matričních knih pro použití  
v tuzemsku i v cizině (rodný list, oddací list, úmrtní list), plně-
ní úkolů souvisejících s uzavřením manželství na základě  
dokladů předložených snoubenci, příprava provedení obřadu 
uzavření manželství, účast na svatebním obřadu, přijímání, 
povolování uzavření manželství na jiném vhodném místě, 
anebo v  jinou dobu než je stanovena, posuzování žádosti  
o prominutí předložení dokladů potřebných k uzavření  
manželství, které lze obtížně obstarat, přijímání souhlasného 

prohlášení rodičů o určení otcovství k nenarozenému dítěti, 
souhlasného prohlášení rodičů o určení otcovství k narozené-
mu dítěti mimo manželství, přijímání oznámení o  přijetí  
dřívějšího příjmení po  rozvodu manželství, rozhodování  
ve věcech povolení změny jména nebo příjmení, přijímání 
prohlášení o užívání druhého jména, ověřování shody opisu 
nebo kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu, zpracovává 
podklady pro zapisování do tzv. zvláštní matriky, což je mat-
rika Úřadu městské části Brno – střed. Do zvláštní matriky   
se zapisuje narození, uzavření manželství, úmrtí a registrova-
né partnerství státních občanů ČR, ke kterému došlo na území 
cizího státu, zastupitelském úřadu  ČR, lodi nebo v  letadle 
mimo území ČR, na místě, které nepatří pod pravomoc žád-
ného státu, dále manželství, která byla uzavřena v  případě, 
že  byl život snoubence přímo ohrožen před kapitánem lodi 
plující pod vlajkou ČR, kapitánem letadla registrovaného v ČR 
a velitelem vojenské jednotky ČR v zahraničí. Matriční úřad 
Nové Dvory vede matriční knihy (narození, oddání, úmrtí)  
a Sbírky listin pro obec, v níž má sídlo a dále pro obce, které 
patří do jeho správního obvodu (v našem případě se jedná  
o obec Hlízov a obec Církvice) za každý kalendářní rok samo-
statně. Zápisy do knih se provádějí rukopisně do předem  
svázaných knih. Matriční události, matriční skutečnosti,  
změny a opravy se souběžně vedou pomocí výpočetní techni-
ky. Za každý kalendářní rok se Sbírka listin předává na Měst-
ský úřad v Kutné Hoře. Tuto sbírku tvoří listiny, které slouží 
jako podklad pro matriční zápis, jeho změnu či opravu.  
Při narození je k zápisu do knihy narození příslušný matriční 
úřad, v jehož obvodu se dítě narodilo. Pokud není zřejmé,  
kde se dítě narodilo, zapíše se do matriky podle místa naleze-
ní. V případě, že se fyzická osoba narodí v dopravním  
prostředku, místem narození není místo, kde se fyzická osoba 
narodila, tedy dopravní prostředek, ale kde byla z dopravního 
prostředku vyložena. Při úmrtí fyzické osoby se postupuje  
obdobným způsobem, tj. místně příslušný matriční úřad  
je úřad v místě úmrtí, místě nalezení nebo místě vyložení  
zemřelého z dopravního prostředku. Pokud je fyzická osoba 
na základě rozhodnutí soudu prohlášena za mrtvou, je k zápi-
su této matriční události příslušný Úřad městské části Praha1. 

Příště Matrika oddání.
                            

Eva Dítětová

CO TO VŮBEC MATRIKA JE 

dvoukolově. Po 3 hodinách hraní a soupeření nikdo neodešel 
s prázdnou a byla na nich vidět spokojenost a nadšení.  
K obědu je čekala Pizza a během celé doby byly juice a ovoce. 
Touto cestou bych také rád poděkoval našemu klubu SK 1933 
ČUS Nové Dvory z.s. za realizaci akce. 
Příprava je plném proudu a dle účasti na prvních trénincích  
je vidět, že akce měla úspěch. Věříme, že to vydrží i déle.  
OFS Kutná Hora už nám zaslala jarní rozlosování soutěže.  

Trenéři Lukáš Redlich 
a Míra Langr.
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ÚŘAD MĚSTYSE 
NOVÉ DVORY 

zveřejňuje inzerát 
na obsazení pracovního 

místa na pracovní pozici: 

údržbář - pracovník pro čištění obce

Bližší informace 
na tel. čísle 725 021 540 

STÁTNÍ SVÁTKY V ROCE 2017 
Dle zákona č. 223/2016 Sb., platném od 1. října 2016 musí být vybrané obchody v určité státní svátky uzavřeny. Tyto dny jsou 
v tabulce označeny ☺ .

☺ Neděle 1. leden    Nový rok,  Den obnovy samostatného českého státu
      Pátek 14. duben    Velký pátek
☺ Pondělí 17. duben    Velikonoční pondělí
      Pondělí 1. květen    Svátek práce
☺ Pondělí 8. květen    Den vítězství
      Středa 5. červenec    Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje
      Čtvrtek 6. červenec    Den upálení mistra Jana Husa
☺ Čtvrtek 28. září    Den české státnosti
☺ Sobota 28. říjen    Den vzniku Československa
      Pátek 17. listopad    Den boje za svobodu a demokracii
      Neděle 24. prosinec    Štědrý den
☺ Pondělí 25. prosinec    1. svátek vánoční
☺ Úterý 26. prosinec    2. svátek vánoční

Vážení čtenáři našich novin, věříme, že Novodvorské noviny 
budou na kvalitní úrovni. K tomu ale také potřebujeme Vás, 
čtenáře. Máte-li jakékoliv náměty, připomínky či podněty 
k  tomu, jak byste si představovali naše Novodvorské noviny,  
o čem by se mělo více psát, jaké informace Vás zajímají,  
neváhejte napsat na e-mail novodvorske.noviny@seznam.cz. 
Vaše názory budou důležitým zdrojem pro naši redakční radu. 
Veškeré Vaše náměty, připomínky či podněty budou zodpově-
zeny, popřípadě zveřejněny v novinách. 

Děkujeme.
Redakční rada

Velikonoční koncert,
který se koná v sobotu 15. dubna 2017 
od 17:00 hodin v kostele sv. Martina 

v Nových Dvorech,
vystoupí 

Červánky a Sluníčka ze zámku

Součástí koncertu budou 
křtiny nového piána.

Městys 
Nové Dvory 
Vás srdečně 

zve na


